
 

 

IISSTTIITTUUTTOO  CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO  DDII  DDIIAANNOO  DD’’AALLBBAA  
Piazza Umberto I, 25   -   12055 Diano d’Alba tel. 017369114 – CF 90039560041 

                      e-mail  -  cnic84900q@istruzione.it  -   CNIC84900Q@pec.istruzione.it sito web: www.icdianoalba.edu.it 

   
Prot. nr. 4816      Diano D’Alba, 21 dicembre 2021

   
All'Albo 

Al sito web — Amministrazione 
  Trasparente 

 
Oggetto: determina dirigenziale per affidamento diretto incarico esperti per     

Formazione Docenti interni sul tema “Nuovi ambienti di apprendimento” e 
“Rilevare, Valutare e certificare apprendimenti” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO l'art 46 della legge 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla 
disciplina delle collaborazioni esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica 

Amministrazione; 
VISTA la L. 107/2015; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare l'art.36 ed il 
comma 2 dell'art. 32;  

VISTO il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l'art. 

44; 
VISTA la nota MIUR n. 37467 del 24.11.2020 avente ad oggetto “Formazione 

docenti in servizio a.s. 2020-2021. Assegnazione delle risorse finanziarie e 
progettazione delle iniziative formative”  

VISTO l'acconto erogato dall'Istituto di Istruzione Superiore “Umberto I”— 
scuola polo d'ambito per la formazione; 

CONSIDERATO che con nota del 3.02.2021, l’I.I.S. Umberto I di Alba — 
Istituto capofila Ambito PIE20 CN4, ha comunicato le risorse previste per la 

formazione docenti divise in due tranche; 
VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa; 

VISTE le priorità scaturite dal RAV e gli obiettivi di miglioramento indicati nel 
PDM elaborato dalla Scuola; 

CONSIDERATA la necessità di dare seguito alle esigenze formative emerse in 
esecuzione del Piano di formazione Docenti; 

RITENUTO di dover attivare un corso di formazione rivolto ai docenti della 

scuola dell’Infanzia ed un corso per i docenti delle scuole primarie di questo 
Istituto Comprensivo; 

mailto:cnic84900q@istruzione.it
mailto:CNIC84900Q@pec.istruzione.it
http://www.icdianoalba.edu.it/
http://ss.mm/


 

PRESO ATTO che è necessario procedere in maniera celere ed urgente al fine 
di poter utilizzare le risorse non utilizzate dell'a.s. 2020/21 ed effettuare 

l'attività formativa e relativa rendicontazione nel più breve tempo possibile e 

secondo quanto permesso nel rispetto delle norme di prevenzione dal contagio 
del virus sars covid 19; 

VISTO il P.A. E.F. 2021; 
VALUTATE  le proposte formativa dei Prof. Alessio Tomassone e Maurizio 

Fusina, esperti formatori, pervenute in data 21/12/2021 ma già proposte e 
rimandate a causa di numerosi casi di quarantena docenti nei mesi precedenti, 

considerate rispondente alle esigenze di questo istituto;  
VISTI i curriculum dei formatori; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura 
del servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile con l'effettiva 

capienza del relativo capitolo del Bilancio dell'Istituto; 
ACCERTATA le disponibilità dei due esperti formatori Prof. Tomassone Alessio 

e Fusina Maurizio esperti per la trattazione della tematica di cui l'Istituto 
necessita; 

 

DETERMINA 
 

- Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
- Di procedere ad affidamento diretto al prof. Tomassone Alessio 

dell’incarico di docente formatore per il corso “Rilevare, Valutare e 
Certificare apprendimenti” per i docenti delle scuole primarie di questo 

Istituto Comprensivo.  L'intervento dell’esperto avrà la durata di 9 ore di 
docenza più le spese di viaggio per un totale di € 780,00. 

- Di procedere ad affidamento diretto al Prof. Maurizio Fausina dell’incarico 
di docente formatore per il corso “Nuovi ambienti di apprendimento” 

rivolto ai docenti di scuola dell’Infanzia dell’istituto. L’intervento 
dell’esperto avrà la durata di n. 12 ore di docenza più n. 4 ore di 

progettazione e spese di viaggio per un totale di € 1.700,00 
- Di affidare l'incarico mediante contratto di prestazione occasionale e il 

pagamento del corrispettivo avverrà dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica e firme di prestazione. In caso di sospensione dei 
corsi, il compenso sarà commisurato alle ore effettive erogate. 

- Di impegnare, per le finalità di cui sopra, le risorse previste per la 
formazione docenti AMBITO PIE20 CN4, relative all' A.S. 2020/21, 

erogati dall'istituto capofila d'ambito per la formazione. 
- Di impegnare, in caso di incapienza dei suddetti fondi, le risorse della 

scuola destinati all'attività di formazione; 
- Di individuare, ai sensi dell'art. 31 del D.L. 50/2016 il sottoscritto 

Dirigente Scolastico Prof. Gerlando ZUPPARDO CARRATELLO  
Responsabile Unico del procedimento 

- Di affidare l'attività istruttiva al D.S.G.A. dell’I.C Diano D’Alba, Paola 
Faraci. 

Il presente atto sarà pubblicato all'albo On Line e al sito Web della Scuola nella 
sezione trasparenza. 
 

                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                          Prof. Gerlando ZUPPARDO CARRATELLO 
                                                                                            Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005  

            s.m.i. e norme collegate 


		2021-12-22T13:22:30+0100




